1

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称：   泸州至永川（川渝界）高速公路项目

项 目 编 号：       川发改基础〔2019〕492 号

建 设 地 点：            泸州市泸县

验 收   单  位：     四川泸永高速公路有限责任公司

2023 年 3 月 10 日

2

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
泸州至永川（川渝界）高速公路项

目

行业

类别

公路

工程

主管部门

（或主要投资方）
四川泸永高速公路有限责任公司

项目

性质
新建

水土保持方案批准机

关、文号及时间

四川省水利厅，2020 年 3 月 17 日，川水函〔2020〕

269 号

水土保持方案变

更批准机关、文

号及时间

四川省水利厅，2022 年 3 月 1 日，川水函〔2022〕38

号

水土保持初步设计批

准机关、文号及时间

2020 年 4 月 27 日，四川省交通厅，川交许可建

〔2020〕95 号

项目建设起止时间 工程于 2020 年 12 月开工，2022 年 9 月完工

水土保持方案

编制单位
四川省交通勘察设计研究院有限公司

水土保持方案

变更编制单位
四川西晨生态环保有限公司

水土保持初步

设计单位
贵州省交通规划勘察设计研究院股份有限公司

水土保持监测单位 四川善信工程项目管理有限公司

水土保持施工单位
四川公路桥梁建设集团有限公司、成都华川公路建设

集团有限公司（四川路桥建设集团交通工程有限公

司）

水土保持监理单位 四川嘉源生态发展有限责任公司

水土保持设施验

收报告编制单位
四川金原工程勘察设计有限责任公司

3

二、验收意见

根据水土保持法律法规和生产建设项目水土保持方案管理

办法水利部令第 53 号、《水利部关于加强事中事后监管规范生产

建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365 号文）、

《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管

的意见》（水保[2019]160 号）等有关法律法规和文件要求，四川

泸永高速公路有限责任公司于 2023 年 3 月 10 日组织召开了泸

州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持设施自主验收会议。

参加会议的有施工单位、水土保持监理单位四川嘉源生态发展有

限责任公司、方案变更报告编制单位四川西晨生态环保有限公

司、水土保持监测单位四川善信工程项目管理有限公司、验收报

告编制单位四川金原工程勘察设计有限责任公司等单位代表及

特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会前，部分参会代表实地查看了工程现场。验收会上，

验收组及与会代表查阅了技术资料，听取了建设单位关于水土保

持工作和验收报告编制单位关于项目相关情况的汇报，以及施工

单位、主体监理单位和方案变更报告编制单位等有关情况的说

明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

泸州至永川（川渝界）高速公路项目主线采用双向四车道高

速公路标准建设，路基宽度 26.0m，设计速度 100km/h。本项目

路线全长 42.372 公里，主线共设桥梁 3287m/23 座（大桥

2826.50m/12 座，中桥 460.5m/11 座）。匝道共设桥梁 1223.43m/9

4

座（大桥 1098.5m/7 座，中桥 124.93m/2 座）；共设涵洞 67 道，

通道 82 道（车行通道：43 道；人行通道：39 道），天桥 23 座（人

行天桥：2 座；车行天桥：21 座）；桥隧比 8.64%；设置互通式立

体交叉 7 处，其中枢纽互通 2 处，分别为牛滩枢纽互通和中和枢

纽互通；一般互通 5 处，分别为得胜、玉蟾山、宋观、玄滩、玉

龙湖互通。同步建设连接线 3 条，长度 7.029 公里，连接线采用

二级公路标准建设。设置服务区 1 处、管养中心 1 处、匝道收费

站 5 处。本项目土石方挖填总量为 1433.70 万 m3（自然方），其

中挖方总量为 726.72 万 m3（自然方，含表土剥离 33.93 万 m3），

填方总量为 706.98 万 m3（自然方，含表土回覆 33.93 万 m3），借

方 37.86 万 m3（自然方），弃方 57.60 万 m3。工程实际总用地面

积为 344.39hm2，其中永久占地面积 298.36hm2，临时占地面积

46.03hm2。

（二）水土保持方案批复情况

2020 年 3 月，编制单位修改完成了《泸州至永川（川渝界）

高速公路项目水土保持方案报告书（报批稿）》，2020 年 3 月 17

日，四川省水利厅以川水函〔2020〕269 号对《泸州至永川（川

渝界）高速公路项目水土保持方案报告书》进行了批复；2021 年

8 月，水土保持变更编制单位编制完成了《泸州至永川（川渝界）

高速公路项目水土保持方案变更报告书》，2022 年 3 月 1 日，四

川省水利厅以《泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持方

案变更审批准予行政许可决定书》（川水函〔2022〕38 号）进行

5

了批复。

变更后的水保方案的批复水土流失防治责任范围为 349.25公

顷，水土保持总投资 22255.95 万元（其中水土保持补偿费 526.92

万元）。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2020 年 4 月 27 日，四川省交通运输厅关于《泸州至永川（川

渝界）高速公路项目两阶段初步设计批复》（川交许可建〔2020〕

95 号）对本项目初步设计进行了批复。

（四）水土保持监测情况

四川泸永高速公路有限责任公司于 2021 年 5 月委托四川善

信工程项目管理有限公司承担泸州至永川（川渝界）高速公路项

目水土保持监测工作，2023 年 3 月编写完成了《泸州至永川（川

渝界）高速公路项目水土保持监测总结报告》；水土保持监测结

论为：截止监测期末，项目建设区水土流失总治理度 99.50%，土

壤流失控制比 1.12，渣土防护率 99.62%，表土保护率 99.68%，

林草植被恢复率 99.41%，林草覆盖率 36.93%，六项防治标准均

达到水保方案设计的水土流失防治目标值。

（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位于 2022 年 2 月委托四川金原工程勘察设计有限责

任公司承担泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保持设施验

收报告的编制工作。编制单位于 2023 年 3 月编制完成了《泸州

至永川（川渝界）高速公路项目水土保持设施验收报告》。

6

验收报告结论：泸州至永川（川渝界）高速公路项目水土保

持措施布局、投资控制和资金使用合理，完成的各项水土保持工

程安全可靠，工程质量总体合格，管理维护措施基本到位，达到

了水土保持方案确定的水土流失防治目标，完成了水土保持防治

任务，水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规

定的验收条件，可以组织水土保持设施验收工作。

（六）验收结论

泸州至永川（川渝界）高速公路项目基本落实了水土保持方

案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失

防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施

验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

验收组建议，建设单位应加强水土保持设施日常管理维护，

对项目区的排水设施定期清淤；加强植物措施的管理和养护，确

保水土保持设施正常运行和发挥效益。